

UNIVERSITATEA AUREL VLAICU ARAD
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ
SOCIALĂ

FIȘA DE VERIFICARE

Pentru îndeplinirea **STANDARDELOR MINIMALE** pentru ocuparea posturilor de cercetare
(adaptată pentru metodologia proprie UAV)
postul de Asistent universitar
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1631, din 28 noiembrie 2016

I. Date despre candidat: REDEȘ DIANA ADELA CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează: asistent universitar pe perioadă determinată

Disciplinele: Didactica Limbii și Literaturii Române
Didactica Domeniului științe –învățământ preșcolar
Pedagogie Comparată
Pedagogia Jocului
Fundamentele Pedagogiei. Teoria și Metodologia Curriculum-ului

Poziția din Statul de Funcții 44

Departamentul: Științe ale Educației

Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială

Gradul Didactic I

Departamentul de Pedagogie, Psihologie și Asistență Socială

Universitatea Aurel Vlaicu Arad

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de concurs

I. Studiile universitare de licență și master

Nr. Crt	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Ministerul Educației și Cercetării Universitatea Aurel Vlaicu Arad Facultatea de Științe Economice	Licență	2002 - 2006	Licențiat în Finanțe Asigurări
2.	Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului Universitatea Aurel Vlaicu Arad Facultatea de Științe Umaniste și Sociale	Licență	2009 - 2011	Licențiat în Filologie
3.	Ministerul Educației Naționale Universitatea Aurel Vlaicu Arad Facultatea de Științe Umaniste și Sociale Ciclul II Studii universitare de master	Master	2011-2013	Masterat. Limbă și Literatură. Tendințe Actuale

2. Studii universitare de doctorat

Nr. Crt	Instituția de învățământ Superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj Școala Doctorală Educație, Reflecție, Dezvoltare	Doctorat	2016 - 2019	În curs de finalizare

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

4. Grade didactice/ profesionale

Nr. Crt	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Ministerul Educației Naționale și Cercetării	Educație Învățământ preuniversitar	2001	Definitivat în învățământul preșcolar Seria C, Nr.0024616
2.	Ministerul Educației și Cercetării	Educație Învățământ preuniversitar	2005	Gradul didactic II Învățământ Preșcolar Seria F Nr.0004926
3.	Ministerul Educației Cercetării	Educație Învățământ preuniversitar	2010	Gradul I, Învățământ preșcolar, Seria I, nr. 0011433

III. Date privind îndeplinirea standardelor specifice

1. Asistent universitar pe perioadă determinată

- a) are statutul de doctorand, adev.leg nr.120/8.11.2016, criteriu realizat;
- b) Certificarea competențelor pedagogice prin diplomă de master didactic/ certificat de absolvire a modului psiho-pedagogic II sau documente echivalente; Diplomă de Licență Seria C, Nr. 0243744 ; Certificat Modul pedagogic D.P.P.D. Seria D, Nr.0079760 din 4.06.2004; Cerificat Modul psiho-pedagogic „Departamentul pentru pregătirea personalului didactic” Nivelul I, Seria C, NR.0074389; criteriu realizat;

- c) A publicat 1 articol/lucrare științifică în revistă de impact, indexată BDI sau B+;

A publicat 2 articole ” The Development Of Students Key Competences And Transversal Skills Throught Practical Activities”, Adela Redeș, Scoala doctorală Educație, Reflecție, Dezvoltare, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, Cluj-Napoca, Journal Plus Education vol 14 No1,2016 (p.325-331) ; și ”Collaborative Learning And Teaching In Practice”, Adela Redeș, Scoala doctorală Educație, Reflecție, Dezvoltare, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, Cluj-Napoca, Revista Journal Plus Education Vol.15, No2, 2017. art.31.:(p.334-345), criteriu realizat;

- d) Satisface alte cerințe specifice domeniului sau facultății (cf. Anexa 1). Am publicat „Activități alese, jocuri și alte activități desfășurate cu copiii” în Didactica învățământului preșcolar Viorica Preda, Anton Ilica, Emilia Sorîțeu, Janina Cozma, Gabriele Kelemen, Editura Universității „ Aurel Vlaicu”, Arad, 2005(p.375-379); (ISBN: 973-836 3-80-2); criteriu realizat;

A publicat 1 articol „Strategii de comunicare nonverbală”, la secțiunea, Dezvoltarea competențelor de comunicare la copii”, în cadrul Conferinței Internaționale „ Aspecte teoretico-praxiologice în evaluarea și intervenția psihoeducatională, Ediția a IV-a, 15 mai, 2015, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă, Asociația Alianța pentru Copii, cu partenerii educaționali, Universitatea „Aurel Vlaicu”, Arad, Inspectoratul Școlar Județean Arad, Casa Corpului Didactic, Al. Gavra ” Arad, diplomă nr.107/15.05.2015; criteriu realizat;

„Participare în Comitetul de organizare a Conferinței Internaționale Bune practici în dezvoltarea competențelor cheie la nivelul învățământului primar și preșcolar” în perioada 23-24 iunie 2016 la Universitatea Aurel Vlaicu Arad- Facultatea de Științe ale Educației și Asistență Socială în calitate de coordonator și de moderator workshop „ Învățarea învățării”, diplomă de participare;

A participat în calitate de coordonator și organizator al Simpozionului Internațional „Menirea de a fi dascăl”, înregistrat cu nr.285/1.04.2016, ediția I, cu lucrarea Pledoarie pentru meseria sau menirea de a fi dascăl, Director Grădinița P.P. „ Grădinița Prieteniei”, dir.prof. Adela Redeș, an școlar 2015-2016, ISBN on-line, 978-973-0-22009-4;

Redeș Diana Adela